

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	36.762.852.778	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR FINANC.	66.014.936.754
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	961.998.297	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR NO FINANC.	337.215.592.486
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR FINANC.	13.558.855.693	OBLIGACIONES DIVERSAS	5.094.383.331
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANC.	372.871.260.733	PROVISIONES Y PREVISIONES	1.200.574.426
CRÉDITOS DIVERSOS	7.058.536.703	TOTAL PASIVO	409.525.486.997
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA	14.858.514.404	PATRIMONIO	
INVERSIONES	23.945.820.885	CAPITAL SOCIAL	44.100.000.000
BIENES DE USO	6.768.763.240	ADEL. IRREVOCABLE A CUENTA DE CAPITAL	-
CARGOS DIFERIDOS	1.968.093.109	AJUSTES AL PATRIMONIO	2.998.838.941
		RESERVAS	14.334.327.760
		RESULTADOS ACUMULADOS	-
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	7.796.042.144
		TOTAL DEL PATRIMONIO.	69.229.208.845
TOTAL	478.754.695.842		478.754.695.842

CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN

11.584.375.910
38.279.183.132

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRD. POR OBLIG. INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO.	3.937.548.505	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINANC. SEC. FINAN.	513.432.731
PÉRD. POR OBLIG. POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANANC.	15.531.803.782	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FIN. SEC. NO FINANANC.	50.832.408.246
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	27.474.137.040	GANAN. POR CRÉD. VENC. POR INT. FINANC.	3.195.637.011
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	13.455.249.497	GANANCIAS POR VALUACIÓN	28.106.586.343
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	1.482.073.337	RENTAS Y DIFEREN. DE COTIZACIÓN VAL. PUB. Y PRIV.	664.595.847
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	32.090.107.509	GANANCIAS POR DESEFECTAC. DE PREVISIÓN	2.684.641.887
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	120.620.469	GANANCIAS POR SERVICIOS	12.460.351.768
UTILIDAD DEL EJERCICIO	7.796.042.144	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	2.941.857.041
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	488.071.409
TOTAL	101.887.582.283	TOTAL	101.887.582.283

PATRIMONIO

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
CAPITAL INTEGRADO	42.600.000.000	1.500.000.000	-	44.100.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	-	-	-	-
AJUSTES AL PATRIMONIO	2.928.127.826	70.711.115	-	2.998.838.941
RESERVAS	10.743.804.691	3.590.523.069	-	14.334.327.760
RESULTADOS ACUMULADOS	10.054.717.745	-	10.054.717.745	-
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-	7.796.042.144	-	7.796.042.144
TOTAL	66.326.650.262	12.957.276.328	10.054.717.745	69.229.208.845

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
c. Total Riesgos	313.903.873.859	57.308.631.194	12.516.551.274	13.893.066.232	9.750.254.093	2.457.307.928	2.683.889.046	4.306.845.333	416.820.418.959
d. Provisiones antes de garantía		156.336.071	93.874.228	883.187.981	1.666.683.271	807.258.898	1.199.486.891	2.539.991.250	7.346.818.590
e. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (c - d)		56.852.295.125	12.422.677.047	11.830.800.252	6.832.032.584	1.650.049.030	1.484.402.155	1.766.854.083	92.839.110.276
f. Garantía computable para provisiones		8.739.216.501	759.050.798	1.179.078.000	1.152.339.026	0	0	0	11.829.684.325
g. Riesgo no cubierto por garantía (e - f)		48.113.078.624	11.663.626.249	11.830.800.252	5.679.693.558	1.650.049.030	1.484.402.155	1.766.854.083	82.188.503.951
h. Provisiones después de garantías		129.699.850	88.138.328	305.937.697	811.384.931	550.016.400	890.641.404	1.766.854.083	4.542.672.693
i. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (d + h)		286.035.921	182.012.556	1.189.125.678	2.478.068.202	1.357.275.298	2.090.128.295	4.306.845.333	11.889.491.283
j. Riesgo neto de provisiones (c - i)									404.930.927.676
k. Importe no Sujeto a Provisiones Genéricas (Deudores por Venta de Bienes)									2.781.179.658
l. Provisiones Genéricas (0,50% s/Riesgo Neto de Prev.)									2.010.748.740
m. Provisiones mínimas exigidas (i + j)									13.900.240.023
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									14.114.491.490
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-214.251.467

Fecha de calificación: 11 de abril de 2018.
Fecha de publicación: 11 de abril de 2018.
Corte de calificación: 31 de diciembre de 2017.
Calificador: Solventa S.A. Calificadora de Riesgo.
Edificio San Bernardo 2° Piso Charles de Gaulle esq. Quesada
Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 E-mail: info@solventa.com.py

ENTIDAD		CALIFICACIÓN LOCAL	
FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.		SOLVENCIA	TENDENCIA
		BBB + pp	FUERTE (+)

Corresponde a aquellas entidades que cuentan con una suficiente capacidad de pago, pero ésta es susceptible de debilitarse ante posibles cambios en el ente, en la industria a que pertenece o en la economía.
Solventa incorpora en sus procedimientos el uso de signos (+/-), entre las escalas de calificación AA y B. El fundamento para la asignación del signo a la calificación final de la solvencia, está incorporado en el análisis global del riesgo, advirtiéndose una posición relativa de menor (+) o mayor (-) riesgo dentro de cada categoría, en virtud a su exposición a los diferentes factores y de conformidad con metodología de calificación de riesgo.

NOTA: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener o determinar valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisión".

El informe de calificación no es el resultado de una auditoría realizada a la entidad por lo que Solventa no garantiza la veracidad de los datos ni se hace responsable de los errores u omisiones que los datos pudieran contener, ya que la información manejada es de carácter público o ha sido proporcionada por la entidad de manera voluntaria.

Más información sobre esta calificación en:

www.fpi.com.py

www.solventa.com.py

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

	31/12/17	31/09/18	31/12/18
RENDIMIENTO	17,87%	12,69%	16,92%

LIC. NELSON TORALES
Contador General
Pat. Prof. 37492

LIC. OSCAR AMARILLA
Síndico

ECON. BLANCA L. BRITZ DE NARA
Gerente General

LIC. KATSUHIKO V. MAEHARA U.
Presidente